

dentowi komitetu Franciszkowi Kossuthowi, który podziękował za zyczenia a mowę swą zakończył zapewnieniem, że przy zbliżających się wyborach będzie każdego członka opozycji tak samo popierał, jak członków swego stronnictwa.

Nowe zdobycze japońskie pod Portem Artura.

Przewidywania, że po zdobyciu „Wzgórza 203 metrów”, a później po zajęciu fortów Tunkikwanszan i Erlungszan wypieranie Rosyan z innych warowni Portu Artura dokonywać się będzie w szybszym tempie, sprawdzają się najzupełniej. Obecnie jeden fort po drugim przechodzi w ręce Japończyków, a tym samym zbliża się gwałtownie kres siły odpornej twierdzy.

Oblegająca Port Artura armia japońska zdumiewająco wprost rozwija energię i wytrzymałość. Posłaniec, który dnia 29 z m. wieczorem przybył do Czufu z Dalni, opowiadał, że Japończycy na zdobytych fortach ustawili już 8 ciężkich dział obłężniczych, których ogień panuje zupełnie nad pozycjami rosyjskimi na północ od fortu Itzeszan. Rosyjanie starali się przeszkodzić tej akcji japońskiej przez skoncentrowanie ognia działowego z innych fortów na oddziały, zajęte ustawianiem owych dział i ciężkie też Japończykom zadali straty. Ci jednakże, mimo to, dopięli celu. Rosyjanie opuścili już przedtem nowe miasto Portu Artura, zburzone prawie zupełnie przez pociski japońskie. Japończycy nie wtargnęli atoli jeszcze do tej dzielnicy z obawy, że może być podmiana.

W dwa dni później — jak donoszą wczorajsze i dzisiejsze depesze — a więc w sobotę, dnia 31 grudnia, wojsko japońskie zdobyło trzy dalsze ważne pozycje: fort Sungszuszan, fort „H” i fort Panlungszan.

Z tych trzech pozycji na mapach Portu Artura oznaczony jest tylko fort Sungszuszan. Wznosi się on na północnym szczyście grupy wzgórz, które obejmują także fort Itzeszan i t. zw. „Górę Stołową” i oddalony jest mniej więcej dwa kilometry w kierunku południowo-zachodnim od Erlungszan. Fortu „H” niema na mapach, z czego wnosić można, że jest to fort drugorzędny. Fort Panlungszan położony jest — według depeszy — na południe od wzgórz Hanszanjantao, a zatem na zachodnio-południowej linii fortyfikacji Portu Artura.

Sungszuszan zdobyto w podobny sposób, jak Erlungszan, przez zburzenie głównego wału frontowego podziemiemi minami. Z okoliczności, że Rosyjanie nigdy dotychczas nie starali się przeszkodzić podmianowi tak ważnych warowni, wnoszą sprawozdawcy wojenni, że albo brakło im ludzi i środków do tego, albo też, że duch załogi upadł już do tego stopnia, iż ogranicza się ona jedynie do biernego oporu.

Obecnie, po zdobyciu Sungszuszanu, Japończycy opanowali zupełnie dolinę rzeki Luncze, prowadzącą wprost do zatoki portowej. Broni jej wprawdzie jeszcze fort na Górze Krzywej, lecz ta pozycja może być wzięta w dwa dni w ogień z Erlungszanu i Sungszuszanu. Zdaje się też, że o jej zdobyciu dojdzie już w najbliższych dniach. Wobec tego linia fortyfikacyjna Portu Artura jest rozszczepiona na dwa oddzielne kłębki, którym trudno będzie wspiąć się wzajemnie. W podobny sposób widzieć Japończycy szeroki kłębek od zatoki do morza między zachodnim frontem fortyfikacji a linią na Górze Liaotieszan.

Wobec tych coraz nowych zdobyczy japońskich przypuszczać można już z zupełną niemal pewnością, że już nieaawem sztab japoński powieść będzie nad Portem Artura.

Fakt ten zmienia sytuację wojenną na korzyść Japończyków strategicznie o tyle, że umożliwi wysłanie znacznej części armii generała Nogiego na północ nad rzekę Szah, a nadto da flocie japońskiej nowy punkt oparcia do operacji przeciwko nadpływającej flocie bałtyckiej. Niemierne natomiast będzie moralne znaczenie napaadu Portu Artura. Twierdza ta była pożytkiem symbolem panowania i siły Rosyi na wschodzie Azji. Z chwilą, gdy symbol ten legnie pod ciosami walecznych Japończyków powaga i znaczenie Rosyi wobec ludów mongolskich dozna wstrząśnienia, którego nigdy już może nie zdola naprawić.

Na polu walki w Mandżurii i w ostatnich dniach nie się nie zmieniło. Zajmujący, a jak się zdaje, zgodny z rzeczywistością obraz sytuacji tamtejszej kreśli „Nowoje Wremia”. Korespondent jej pisze:

„Silne mrozy z jednej strony, a z drugiej usiłowania obustronnych wodzów, aby skoncentrować możliwie najbardziej siły swoje i wzmocnić je posiłkami, spowodują zapewne rodzaj przymusowego zawieszenia broni aż do wiosny, a w każdym razie do chwili, w której jedna ze stron wujających uzyska możliwość strategicznego obejścia przeciwnika. Tak rosyjski jak i japoński front linii bojowej ma obecnie długości około 100 kilometrów. Od rzeki Hun i rzeki Liao aż do Simintinu ciągną się nieprzerwane linie fortyfikacji uzbrojonych w silną artylerję. Jeżeli Japończycy od czasu do czasu posuwają się naprzód, to czynią to jedynie w tym celu, aby zabezpieczyć swoją linię komunikacyjną z Koreą i przeszkodzić dalszym operacjom generała Rennenkampfa, którego skuteczna ofensywa w listopadzie wywołała po ich stronie pewne zaniepokojenie. Za tem przemawia zwłaszcza gorączkowa czynność Japończyków, mająca na celu zabezpieczenie drogi z Saimatsi do Fengwangczenğu. Armia Kurokiego, która opiera się na miejscowości Szachedzi, posiada doskonale zabezpieczenie swych tyłów. Z Szachedzi zbudowano już kolej polną do Fengwangczenğu, a stamtąd boczną linię do Saimatsi-Hajczenğu i drugą do Liao-jangu. Wzdłuż rzeki Jalu zależono wielkie magazyny i stacje etapowe, nadto zbudowano na tej rzece mosty”.

Z tych usiłowań japońskich, mających na celu zabezpieczenie linii odwrotowej, wnoszą „Nowoje Wremia”, że Japończycy stracili już wiarę w możliwość dalszych postępów ku północy i że liczą się już z ewentualną koniecznością cofnięcia się do Korei. Wniosek ten nie jest należycie uzasadniony. Celem tych przy-

gotowań japońskich może być przecież z Takamasa racją wzmocnienie armii marszałka Ojamy do tem skuteczniejszej ofensywy ku północy.

Rok 1904 był tedy bardzo pomyślny dla Japonii. Rezultat wojny w tym roku obejmuje: zajęcie Korei i południowej Mandżurii na obszarze około 30.000 kilometrów kwadratowych, zniszczenie floty rosyjskiej i przygotowanie napaadu Portu Artura. Z tych sukcesów Japończycy mogą być zadowoleni.

Kronika.

Kraków, 2 stycznia.

Rok 1905. Na zegarze wiečnosti wskazówka posunęła się znowu o rok jeden! Wspaniały frazes, ale ma tę jedną wadę, że jest strasznie zużyty, tak zużyty, jak asfalt na linii A-B, albo szklanki do piwa w niektórych handlach krakowskich. A więc powiedzmy prosto, że rozpoczął się rok 1905. — Przez kilkadziesiąt dni ludzie będą się mylić przy pisaniu listów, a może nawet przy „wypełnianiu” weksli, dając datę 1904 zamiast 1905, ale wnet pójdzie wszystko swoim prawym tokem i każdy zapomni o wskazówce na zegarze wiečnosti.

Nowy rok obdarzył nas przedewszystkiem słarszym mrozem. Nie twierdzę, ażeby cygara gasy skutkiem mrozu, ale podobno termometr wskazywał rano 18° C. Jeżeli który z czytelników stwierdził na termometrze mniejszą liczbę stopni, to proszę uwzględnić, że rano dla rozmaitych ludzi rozpoczyna się o rozmaitej godzinie, tak pomiędzy 7 a 9, dla niektórych o godz. 10, a nawet o 11. — Ale nie targujmy się o stopnie, jak gorzałnik ze strażnikiem skarbowym, mrozu bowiem jest tyle, że nawet w samo południe chadzają ludzie z okazywanymi „gilami”.

Rok obecny rozpoczął się podwójnym świętem: niedziela i Nowym Rokiem, oby też podwójnie był dla wszystkich pomyślny. Karnawał będzie niezwykłe długi, obejmując bowiem 60 dni, a raczej nocy, podczas których mamy być mogli drzemać pod ścianami, ojcowie częstować tancerzy swoich córek, a córki hulac aż do omdlenia. Kupcy zacierają ręce z zimna i radości, gdyż karnawał jest dla nich czasem żniwa. Oby to żniwo jak najobficiej wypadło, oby było jak najmniej kredytu i rat, a jak najwięcej gotówki.

Co ja to jeszcze powiedziałem chciałem? Aha! Noc sylwestrowa, o ile stwierdzić zdołalem, nie z własnego doświadczenia, ale na podstawie cudzych opowiadań, wypadła nie gorzej, niż w ubiegłym roku. Niepowodzenia nasze fatalnymi sukcesami japońskimi i na część bomb japońskich wychylaliśmy nimbem pilnieńskiego, okocimskiego, tenecyńskiego wyrobu. Skutek na pozor był podobny, ale tylko na pozor. Bomby japońskie zabijają wrógów, nasze bomby kładą pokotem „sokole”. Ale od czego sylwester?

Dzisiaj siedziemy przy pracy i powiadamy sobie, że jest ona jedynym na wszystkie uniwersalne lekarstwem. Powiadacie, że to stara prawda? A która prawda jest nową?

Koniec i początek roku. Jak to już powyżej kolega „Przygodny” pisze, koniec starego a początek nowego roku przeszedł przy trzaskającym „kawalerskim” mrozie. Jak co roku w Krakowie, przed świątecznym graniem, ostatniego grudnia zeszłego roku zgromadziły się w wielkie tłumy pobożnych we wszystkich świątyniach krakowskich na nieszpory i kazania. W kościele OO. Franciszkanów konkluzję celebrował biskup-safragan ks. Nowak, w kościele Maryackim kanclerz katedry-biskupi ks. prałat dr. Bandurski, w kościele OO. Dominikanów przeor O. Piotr Zaczek.

Ze jednak obchodzenie „nocy sylwestrowej” mniej lub więcej huczmiem zabawami także już weszło w tradycję Krakowa, bawiono się też uiszperzej w wielu domach prywatnych, w towarzystwach, kasykach i t. p. Najbardziej ożywiona była zabawa w kasyne urzędniczej, gdzie tańczono do białego rana, a gdzie prezes kasy na rejent p. Edmund Klemsiewicz z uderzeniem godziny 12 powitał gorącą przemową Rok Nowy. Równie obojętne zabawa ciągnęła się długo w noc w „Sokole” krakowskim. Pierwszą część wieczornicy sylwestrowej wypełniły: znakomita gra kwartetu mandolinistów, deklamacja własnego utworu p. Z. i monolog humorystyczny. O północy w myśl tradycji składali życzenia zgromadzonym w imieniu wydziału drab Śliwicki, w imieniu komisji obchodowej druh Z. Po chwilowej przerwie z zapalem rzuceno się do tańców.

Najazutrz 1 stycznia obywatele noszący imię Nieszczęśliwy otrzymywali podwójnie, z okazji imienin i Nowego Roku, zyczenia. Trumnie też jak od lat dawnych, chodzili po mieszkaniach „kolędniczy” życząc „państwu” wszelkiej pomyślności, których kresem ma być „kuruna niebleska”.

Obie nocy z soboty na niedzielę i z niedzieli na poniedziałek przeszły prawie zupełnie spokojnie, tak, że pogotowie Towarzystwa ratunkowego i policya nie wiele miały do interweniowania. Dzisiaj dnia 2 stycznia rano mroz doszedł do 20 stopni C, w południe termometr wskazywał 12 stopni. Wisła płyną gęsto kry, po brzegach woda zamarała; gdyby mroz nie pofolgował, Wisła stanęła w tych dniach.

Losy krakowskie. Dzisiaj o godzinie 9 rano rozpoczęło się 49 ciągnięcie losów premijowej pożyczki miasta Krakowa. Losowaniu, odbytemu w obecności radców miasta: H. Schwartza i J. Birnbaum, oraz notaryusza: Edm. Klemsiewicza i Niemczewskiego, przewodniczył I. wiceprezydent M. Chyliński. Losy zapomocą kota z siatki drucianej, obracanego przez wóznego magistratu, ciągnęły dziewczątka z ochronki sierot.

Główną wygraną w kwocie 50.000 koron wygrał los Nr 19.066. Dalej wygrały: 6000 koron los Nr 42.025; po 1200 koron wygrały losy o numerach: 29.252, 74.265, 50.219, 55.656 i 3673. Po wylosowaniu tych większych wybranych, rozpoczęło się ciągnięcie losów wygrujących po 60 koron. Losowanie trwać będzie przed i po południu przez 6 dni, w którym to czasie wylosowanych ma być 6000 numerów.

r. 1904 wpłynęła do kasy miejskiej kwota 3 milionów koron, przeznaczone na konwersję długów i inwestycje.

Ze sfer kolejejk. Minister kolei powierzył p. Leonowi Soleckiemu, dotychczasowemu naczelnikowi biura prawniczego przy dyrekcji kolejowej w Stanisławowie, zastępstwo dyrektora kolei państwowych w Krakowie w sprawach administracyjnych, w miejsce zmarłego a. p. dra Kazimierza Ożoga. Do Stanisławowa zaś w miejsce p. Soleckiego przydzielony został przez ministra kolei p. Franciszek Podlewski, dotychczasowy sekretarz w ministerstwie kolejom.

† Antoni Leonard Serafiński, adwokat, b. burmistrz miasta Bochni i b. wicemarszałek Rady powiatowej tamtejszej, zmarł po ciężkiej chorobie dnia 1 bm. Zmarły z powodu obywatelskich zastęp pracowitości i prawnego charakteru cieszył się szacunkiem i sympatją powszechną. Poza zawodowymi obowiązkami nie było mu także obcem pole publicystyki; w sprawach społecznych wielokrotnie w prasie głos zabierał, referat zaś, wygłoszony przez niego na ostatnim kongresie Maryjańskim we Lwowie, wywołał ożywioną i gorącą dyskusję.

Zmarły był bliskim krewnym mistrza Matejki, zostawił też w spuścieźnie dla rodziny bardzo pożądaną kolekcję oryginalnych szkiców, portretów i obrazów Matejki, wśród których portret ojca nieboszczyka należy do Matejkowskich arcydzieł. Śmierć a. p. Serafińskiego wywoła także szczerzy żal w Krakowie, gdzie opeszał licznych przyjaciół i znajomych i gdzie go ceniono jako jednego z najwybitniejszych przedstawicieli galicyjskiej palestry. — Zmarły liczył lat 52.

Z teatru miejskiego komunikują nam: Rozpoczęto się na nowo przerwane próby ze sztuki Gerharda Hauptmanna „Tkacze” z całym kompletem statystów w scenach zbiorowych. Dla dokładniejszego wystudowania tej sztuki nie będzie przedstawienia we środę. Reżyserję prowadzi p. Walewski.

Na popołudniowe przedstawienia repertuar ogłasza w tym tygodniu: 6 bm. komedia Fredry „Damy i huzary” po cenach znionych do połowy, 8 bm. baśń Walewskiego „Królwa Tatr”.

Teatr ludowy w Krakowie uzyskał pozwolenie na wystawienie „Bedelem polskie” Lucyana Rydla. Najnowszy ten utwór cenionego poety, ilustrowany muzyką M. Świerzyńskiego, jest obecnie atrakcją w repertuarze teatru miejskiego we Lwowie. Ze względu na liczne zamówienia biletów, zgłaszane już teraz „Bedelem polskie” grane będzie w teatrze ludowym cztery razy z rzędu, mianowicie: we czwartek 5, piątek 6, sobotę 7 i niedzielę 8 b. m. Pójbami kieruje sam autor. Do sztuki tej przygotowuje dyrekcja nowe kostiumy i dekoracje, chóry uzupełnione będą przez wybitne siły amatorskie. — W drugiej połowie stycznia b. r. zjeżdżają na gościnne występy artyści lwowskiego teatru miejskiego. Szereg tych gościnnych przedstawień rozpocznie p. Bednarzewska.

Odezw Macierzy śląskiej. Nowy zarząd Macierzy szkolnej dla księstwa Cieszyńskiego, obejmując czynności po poprzednikach, ogłasza odezwę wskazującą na ogrom zadań i potrzeb tej instytucji i wzywającą ogół polski do poparcia jej celów. Ze zaś poparcie to jest niezbędnem, jeżeli dotychczasowy dorobek Macierzy ma być utrzymanym, tego dowodzi wykaz obowiązków, jakie ciążyą w obecnej chwili na Macierzy. Oto Macierz 1) udziela zapożyczek młodzieży gimnazjum polskiego w Cieszynie (ostatni rok 7000 K); 2) wspiera uczniów klas polskich seminarjum nauczycielskiego; 3) utrzymuje i rozszerza pulę szkół ludowych w Cieszynie; 4) musi doprowadzić do końca rozpoczętą już budowę szkoły polskiej w Zhytkach, w powiecie frysztaeckim; 5) musi utrzymać szkołę polską w Poskiej Ostrawie.

Opócz tych głównych bieżących obowiązków, Macierz musi pamiętać o zakładaniu szkół dla analfabetów w zagłębiu ostrawsko-karwińskim i szkół wydziałowych, których na Śląsku zupełnie niema. Poniżej preliniarz budżetu Macierzy na rok 1905 wykazuje wydatki w sumie 82713 K, na pokrycie których zarząd ma do dyspozycji tylko chwiejne wkładki członków, a niedobór zaszerzoczną wynosi 3147 K. przeto zarząd Macierzy pragnąc prowadzić dalej rozpoczęte dzieło, musi się odwołać do ofiarnej pomocy społeczeństwa polskiego.

W motywach odezwę czytamy między innymi: „Do ogółu polskiego zwracamy się o pomoc, o dostarczenie nam w drodze powszechnych składek funduszy na obronę dzieci polskich na Śląsku przed wynarodowieniem. Niech nikt nie sądzi, że gimnazjum polskie i seminarjum polskie zdolają ochronić Śląsk od zniemczenia, jeżeli zaniebamy wleś śląską i nie pokryjemy tej starej dzielnicy Piastowskiej słońcą szkół i ochronek polskich tam, gdzie ludność nasza ginie pod naporem wynarodowienia. Niech nikt nie sądzi, że owe zakłady średnie zdolają się utrzymać, jeżeli nie przygotowujemy dla nich młodzieży w dobrych polskich szkołach ludowych i że żywo! polski zdoła skutecznie opierać się germanizacji, jeżeli nie zdolamy utrzymać w środku życia narodowego śląskiego, w Cieszynie, polskiej szkoły ludowej! A kiedy mowa o obronie Śląska przed germanizacją, to nie chodzi tu jedynie o przyszłość tej placówki kresowej, chodzi tu także o kresy galicyjskie, dla których Śląsk jest walem obronnym przed owym odwiecznym „Drang nach Osten”, znaczącym już bardzo wyraźne ślady swoje w galicyjskich powiatach pogranicznych. Wspomnienie dotychczasowej patriotycznej ofiarności społeczeństwa polskiego, pozwala nam mieć nadzieję, że i dziś, kiedy Macierz znajduje się w położeniu nad wyraz trudnem, kiedy tyle ma zadań do spełnienia i walczy z niedoborem, ofiarności ogółu polskiego nie będzie mniejsza, że umożliwi nam pracę i pozwolił z otuchą i spokojem pracować dla przyszłości.”

Wszelkie dary i ofiary pieniężne prosimy przesyłać pod adresem „Towarzystwa oszczędności i zażyczeń w Cieszynie”.

Zarząd „Macierzy szkolnej” dla księstwa Cieszyńskiego.

W klubie prawników odbędzie się 3-go stycznia o godzinie 7 1/2 wieczór męskie zebranie towarzyskie, połączone z licytacją dzienników.

Śmierć z zacczadzenia. Dzisiaj zrana praktykant w zakładzie introligatorskim p. Olszanki, Jakób Kosieliński, 17 lat liczący, znaleziony został bez życia w łóżku. Zawiadomiono natychmiast o wypadku władze; przybyły oficyał policji, p. Horak, spisał protokół — a lekarz miejski, dr. Schaitter, stwierdził śmierć, prawdopodobnie wskutek zacczadzenia. Zwłoki Kościelińskiego odwieziono do zakładu medycyny sądowej, gdzie sekcya wykaże przyczynę śmierci.

drami i dętami rozbili żelazną kaseę, z której zabrali 2.700 koron gotówką, trochę papietów wartościowych, oraz kilka sznurów korali. Złodzieje ci, dobywali się także do znajdującej w urzędzie drugiej kasy drewnianej, w której było gotówką koron 40.000, lecz kasa ta oparła się ich usiłowaniu, gdyż przy wierceniu jej połamali świdry. — Podług poszłek, włamywaczy było dwóch, obutych w grube, podkute buty. Dotychczas nigdzie nie natrafiono na ślad śmiałych złoczyńców.

Zapamiętany kelner. Otrzymujemy następujące pismo z prośbą o umieszczenie: Aresztowany przed kilku dniami kelner hotelu Saskiego, Józef Trojanowski, o którego osadzeniu w aresztach doniesiliśmy, nie ma nic wspólnego z rodziną Trojanowskich, zamieszkałą w Podgórzu, nie jest z nią ani spokrewniony, ani spowinowacany.

Zamach ucznia na profesora. Od mieszkającego w Krakowie brata a. p. Włodzimierza Worobla, który, jak wiadomo, strzelił w Przemysłu z rewolweru do prof. Hlebowickiego, a następnie sam sobie życie odebrał, otrzymujemy obszerny list, z którego przytaczamy następujące szczegóły:

Włodzimierz Worobel nie był amuszony opuszczając gimnazjum przemyskiego; uczęszczał on wprawdzie dwa lata do sódmej klasy tego gimnazjum, ale w pierwszym roku nie był klasyfikowany (wystąpił w polowie roku, nie otrzymał więc stęj noty w obu latach. Włodzimierz Worobel opuścił gimnazjum przemyskie (ruskie) dobrowolnie, bo nie chciał żadną miarą chodzić do prof. Hlebowickim.

W Krakowie zapisał się Worobel do gimnazjum IV, a nauka pomimo trudności językowych, szła mu dobrze. Z matematyki i fizyki stał bardzo dobrze, a profesor Wasniowski był z jego odpowiedzi bardzo zadowolony. Na konferencyach nie był wykładany z niczego. Do kolegi swego w Wiedniu pisał, że w Krakowie profesorowie są uprzejmi i w stosunku do uczniów grzeczni i wyrozumiali, że odzwuwa te różnice swego traktowania w Przemysłu a w Krakowie. Nieprawdą jest, aby Worobel przed zamachem pił wódke, bo flaszka z wódką pozostała nieknięta w domu. Rodzice wezwani w wypadku przez dyrektora gimnazjum nie poszli tam zaraz, bo nie było ich w domu. Przyczyną całego nieszczęścia zdaje się, był żal, że od swoich (profesorów-Rusinów) tak źle był traktowany.

O pogrzebie Worobla donoszą z Przemysłu do „Naprzodu” następujące szczegóły: Pogrzeb Worobla zapowiedziano był kartkami poleśmiertni na sobotę o godzinie 3 po południu. Tymczasem już o godzinie 2 setki ludzi i uczniów gimnazjalnych zebrali się przed budynkiem szpitalnym, a szarżem zajeżdżał karawan i przybyło kilkunastu policjantów z agentami i komisarzami policyjnymi. W kilka minut po godzinie 2 wyniesiono zwłoki, złożono je na karawanie, zawieszono na nimwieńce od rodziny i wnielec od kolegow i smutny ten kondukt ruszył naprzód. Towarzyszył mu przerażony płacz ojca starszaka, matki, brata i siostr, postępujących za trumną; rodzinę zmarłego, jak i karawan z niewiadomych przyczyn otoczył kordonem policjanci. Zamiast na ementarz przemyski, ruszono na „Wilczac” i na tamtejszym też ementarzu złożono zwłoki. Nad grobem przemówił brat zmarłego, dziękując uczniom za ich wyrozumiałość, iż oddali ostatnią przysługę temu, którego po śmierci strzegła policya. Następnie uczniowie odpiewali po polsku: „W mogile ciemnej”, i „Wicznaja pamiat” po rusku, potem rozeszli się w spokoju.

O pożarze w Bolechowie, który onegdaj zniszczył 43 zabudowań, donoszą w dalszym ciągu. Pożar wybuchł w t. zw. kolonii niemieckiej, w domu Schmidowej. Z szaloną szybkością pożar rozszerzał się, obejmując długi szereg domów, tak, że o ratunku mienia nie mogło być mowy. Ludzie ledwie zdążyli uciec z życiem. Zaudarmerya przybyła na miejsce pożaru dopiero nad ranem, po godzinie czwartej, mimo, że posterunek mieści się niedaleko. Od północy do tej pory miała, jak mówią, wynosić amunicję. Straży pożarnej przez cały czas także nie było, nikt nie walczyl z rozszalałym żywiołem, nikt nie starał się zmniejszyć nieszczęścia. Przyczyna pożaru dotąd nieznaną. Zaudarmerya aresztowała Schmidową, która w krytycznej chwili wybierała się w podróz, podobno do Ameryki. Aresztowano także jej syna.

Tajemnicza zbrodnia. Z Przemysłu donoszą: W kotlinie pódród barów ujkwieckich, a w poblizkości prochowni warowni Ujkwieckiej, znaleziono 27 z. m. skotniale od mrozu zwłoki kobiety w miejskiem ubraniu, z krwią skrzepłą na twarzy. Dokonana w dniu 28 z. m. sekcya zwłok wykazała, że jenatka w wieku między laty 30 a 40 została pozabawiona życia wystrzałem z broni palnej, najprawdopodobniej rewolweru kalibru 7 mm. Strzelano do niej 3 razy. Pierwszy strzał zranił policzek i nos, drugi zranił szyję, a trzeci policzek uwiązł w sercu. Położenie zwłok i bezład w ubraniu, rodzą przypuszczenie, że nie popelniono tutaj pospolitego morderstwa, tylko dokonano zbrodni na podkładzie erotycznym. Zamordowana nie jest znaną w okolicy. Tożsamości osoby denatki mimo skrzętnych poszukiwań dotąd nie sprawdzono.

Z Tarnopola piszą nam: W grudniu umieszczono w „Nowej Reformie” notatkę o poturbowaniu nauczyciela gimnazjum ruskiego w Tarnopola przez ucznia klasy VII, Maksyma Batię. Miało się to wydarzyć rzekomo w lipcu 1904 r. Wiadomość ta jest mylną. Nie zaszło tu wcale wypadku czynnego znieważenia nauczyciela przez ucznia. Dr Emil Kalitowski.

Zmarli. Dr Adam Dobrowolski, b. lekarz okręgowy, zmarł po dłuższej chorobie dnia 30 grudnia w Nowym Sączu. Zmarły cenionym był dla znacznego charakteru swego. Adam J. a r o s z, przeżywszy lat 28, zmarł dnia 2 stycznia b. r. Pogrzeb odbędzie się we środę d. 4 b. m. o godzinie 3 po południu.

Ze świata.

Zadymka śnieżna. Z Warszawy donoszą: Powstała tu w nocy z piątku na sobotę zadymka śnieżna i coraz bardziej się potęgująca, trwała jeszcze wczoraj. Zamieć była tak wielką, jakiej nie pamiętają najstarsi ludzie. Komunikacja w mieście, nawet sankami była bardzo utrudniona, a o tramwajowej niema co mówić. Pomimo wysłania na miasto pługów do odgarniania śniegu, wagony przeżone w trzy konie, posuwały się zóltwim krokiem, odbywając kilkunastowe postoje co kilka sążni. Najgorzej odczuły zamieć śnieżna koleje; podciągi prawie wszystkie spóźniły się.

O rojącej się śnieżcy donoszą również telegramy kolejowe: z Kolszecz, Iwanogrodu, Brzeźcia lit., Lublina Slediec i innych stacyi pośrednich kolei nadwiślańskiej i petersburskiej. Zamieć więc ogólna nadszła pośród kraj, a zasneży widnokrąg popieła-

temi chmurami nie zapowiada szybkiego uspokojenia się nadymki.

Bursa z awaryją śnieżną, która srożyła się w Wiedniu, o czem donosił w sobotę telegram, dała się raczywiście we znaki Wiedeńczykom. — Z 8 stopni ciepła temperatura spadła nagle poniżej zera, z nisko płynących chmur zaczął obficie śnieg padać, a silna burza rozpoczęła sawrotny taniec. Przechodnie, podani naprzód, z trudem tylko mogli iść przeciwko wichrowi, ci zaś, którzy szli z wiatrem, musieli pod parciem jego biegnąć chwilami. Flakry powoli poruszały się, gdyż konie pa dały na śliskim bruku, a powozy staczały się na bok. Gorzej było jeszcze z wozami ciężarowymi. Oczywiście nie obszedło się bez wypadków. Przy remizie tramwajowej koło ulicy Hadika burza przewiała parkan, a porwany deska poniosła ją na wóz tramwajowy. Trafiony w głowę motorowy, odniósł ciężką ranę. W nocy z piątku na sobotę burza wydarła okienknie blaszaną ze sklepu przy ul. Kinderspital, rozbila szybę wystawową o 9 metrów kw. powierzchnię i rozrzuciła wszystkie towary z okna wystawowego. Z cieplarni w ogrodzie księcia Lichtensteina burza zerwała dach i zaniosła go z ulicy Alsbach na ulicę Porcelanową. Skutkiem zaniebdania stróżów domowych, którzy nie posyiali piaskiem chodników, trzech przechodnie odnieśli ciężkie uszkodzenia cieleśne. Jeden złamał nogę, drugi rękę, a pewna pani rękę. Flakier nr. 487 został przez burzę rzucony o stóp latarni. Pudło powozu zostało silnie uszkodzone, a wóznica spadł na bruk i lekko się potknął. To są niektóre tylko znaczniejsze wypadki. W Praterze mnóstwo drzew połamanych. We Floridsdorfer burza w pewnym domu pęknęła dym napowrót do kominów. Robotnik Urbaa z dwójkiem dzieci o mało co nie padł ofiarą gazu węglowego, który wypłynął pokój w oocy. Na szczęście lekarz zdołał im przywrócić życie. W całej zresztą Europie środkowej w piątek i sobotę szalała burza ze śnieżcą.

Pogłoska o zamachu na pociąg carski. „Narodni Listy” donoszą, że w Mińsku, koło dworca, na drodze, której car miał temi dniami przejeżdżać, nastąpił wybuch, który zupełnie zniszczył pociąg, wiozący służbę cara. Wielu ludzi miało zginąć. Zapewniają, że był to zamach i to niezawodnie planowany na osobę samego cara.

Flandrzyacy zamiast Polaków. Niemcy westfalscy tak są przerażeni ciągłym wzrostem liczby Polaków, że postanowili w roku przyszłym zamiast Polaków, sprawozdacz do robót w polu Flandrzyacy. Będzie to robotnik w każdym razie znacznie droższy, a pytanie, czy lepiej od polskiego.

Koszta germanizacji nazw polskich. Przechodzenie i nowoczoła w „Księstwie na Hohenstała kosztować będzie skarb państwa około 150.000 mk. Wszystkie bowiem druki urzędowe, stampila, napisy, bilety kolejowe itd. z dawniejszą nazwą muszą być zmienione. Na taki cel rząd pruski zawsze atoli ma pieniądze.

Zaprzeczenie sensacyi. „Berliner Tageblatt” donosi, że wiadomości podane przez kilku dniami przez dzienniki, jakoby z dworu carskiego oddalono i odwieziono do granicy bonę Angielkę za to, że kopiować miała dokumenta z biurka carskiego, są nieprawdziwe, gdyż została ona już przed trzema miesiącami oddaloną z powodu „nieależytego wyrażenia się”.

Zaburzenia na Kaukazie. Z Tyflisu donoszą, że 27 grudnia w okręgu przemysłowym miasta Baku rozpoczęły się strejki i wleń fabrykach. Strejkujący robotnicy poprzerywali w wielu miejscach druty telefoniczne pomiędzy stacyą Bałachany i Baku. W zakładach kawkasko-czarnomorskich uszkodzono maszyny. W zakładach biblijających robotnicy opuścili warszaty. Pomimo środków policyjnych, strejk ogólny obejmuje coraz więcej fabryk i zakładów przemysłowych. Obecnie strejk rozszerzył się na wszystkie fabryki i zakłady w całym okręgu m. Baku. Wobec strejku przestały wychodzić gazety, więkza część drukarni i litografji stanęła. Tramwaje nie kursują. Partye robotników bałachackich wypędzają robotników pracujących w warszatach. Dotąd starć większych z wojskiem i policyą nie było. Robotnicy są uzbrojeni w rewolwery, z których strzelali do stójkowych.

Dżuma w Rosyi. Z Uralska donoszą: Zarządzone obszerne środki, celem zwalczania dżumy w górach Uralskich. Zadumiony obszar obejmuje trzy wsi oraz kilka grup chat Kirgizów i osad rybaccich nad Uralem. Cały obszar otoczono podwójnym tańcemchen posterunków kozackich. Oprócz tego jest każda zadumiona wieś bacnie strzeżoną. Jak się zdaje, zarazę zlokalizowano. Dziennie zdarza się 10—20 wypadków śmierci. Przed kilku dniami liczba wypadków śmierci wynosiła dziennie 40.

Mianowania. Starszy komisarz kolei państwowych budownictwa Adolf Klafien we Lwowie został zamianowany naczelnikiem urzędu ruchu w Brodach.

Z Tow. ogrodniczego. Zwyczajne miesięczne posiedzenie członków odbędzie się nie 4 b. m., jak było saporowiedziane, lecz dopiero w przyszłą środę 11 stycznia.

Czytelnia akademicka im. A. Mickiewicza przeniosła się do nowego lokalu przy Ryнку Głównym 1, 13, i p. po Kole artystyczno-literackim.

Ogromna sala, oświetlenie aerowskie i inne wygody zapewniają liczne uczęszczanie na czytelniane posiedzenia i koncerty „Podwawelan” możność zainteresowania szerszej publiczności żyolem Towarzystwa.

„Dosięgo roku”. Zamiast rozsyłania życzeń noworocznych złożyli dla Tow. „Szkoły ludowej”: grono nauczycielskie seminarjum nauczycielskiego mejskiego 12 K. Antoni Januszewski 2 K.; J. Pukło 2 K.; dr Wincenty Chmura 4 K.

Składki. Na herbaciarnie złożył L. M. 3 K. Uniwersytet ludowy im. Mickiewicza. We wtorek: Dr Filip Eisenberg: „Bakterya a człowiek”. We środę: P. J. Unsicht-Bernsteinowa: „Z daśdiny reform wychowawczych”. We czwartek: Dr Filip Eisenberg: „Bakterya a człowiek”. Repertuar teatru miejskiego. We wtorek: „Lekkożylna siostra”. We czwartek: „Tkacze”. W piątek: „Tkacze”. W sobotę: „Tkacze”. W niedzielę: „Tkacze”.

Z kalendarza. We wtorek 3 stycznia: Daniela m. i Gołowiec p.; we środę 4 stycznia: Eogeniusza b.; we czwartek 5 stycznia: Telefona i Emiliana.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 1 stycznia termometr doszedł od — 17,1 do + 19,4 C.; barometr podniósł się.

Dnia 2 stycznia o godzinie 7 rano stan barometru 766,7 mm., termometr — 19,6 C., wiatr wschodni. Przepowiednia dla Galicyi sobodniej na 2 stycznia: mroz.

Gabryelski (Kraków) kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina, harmonie i pianole — krakowe i zagraniczne — nowe i przebrane — a gotówkę i upłaty — bez zaliczki.

Z teatru.

„Lekkomyślna siostra”, komedia w 4 aktach W. Perzyńskiego.

Nareszcie wyszła się porynana naza twórczość dramatyczna z wiciad obcego ducha. Pesymizm skończył widocznie swą rolę w ewolucji naszego teatru i zaczyna zasunąć się w przeszłość, scena zaś wraca do źródła, z którego bije prawda i życie, wraca do realnych objawów życia i z tej kawy, którą ona snuje, układa dla siebie obrazy.

Dobrą rolę dla przyszłego rozwoju rodzimej komedii wzięła, że to zbliżenie się zainaugurował piarż młody, który działalność swą literacką zaczął przy dotąd tylko tomikiem arcydzieł, a przy kolejnych treściach pozycji. Gdyby próba taka była dziełem któregoś z autorów dawniejszych, trudno by jej przypisywać znaczenie zasadnicze, ale utwór piarża młodego za posiew pomysłów przyszłości stanowczo uważamy być może.

„Lekkomyślna siostra” p. Perzyńskiego jest doskonałą komedią obyczajową nowoczesnego typu. Bije z niej świeżość pomysłu, doskonała obserwacja stosunków życiowych pewnych sfer burżuazyjnych, a cecha charakterystyczna jest świetnie użyta ironia, dająca utworowi piękno społeczną satyrę. Jak każde pierwsze zdjęcie początkującego fotografa wykazuje pewne karykaturalne rysy na kłazy, tak i zdjęcie p. Perzyńskiego nie jest od nich wolne. — W środowisku, które autor rzuca na scenę, niewątpliwie są wiele mamy rysów ciemnych, typów ujemnych, egoizm i obłuda zbyt wszechwładne roztaczają panowanie, a natomiast zbyt mało promieni jasnych, któreby się potrafiły czynić ten obraz plastyczniejszym, a może sympatyczniejszym, ale mimo wszystko, komedia jego uderza dawno na scenie niespotykaną werwą i szczerością wyrazu. Sytuacje drgają tu życiem pełnym, ludzie są ukazani w świetle swoich niskich egoistycznych podtekstów, dyktujących im kompromisy z masami i poglądami na cnotę uczelności.

Razem się dzieje w sferze inteligencji mieszczańskiej, w rodzinie niejakich Topolskich. Kim są i z czego żyją, nie wiemy, ale natomiast wiemy, że z wyjątkiem jednego filozofa, Władysława, wszyscy są z łon nieosadoweli i pragną gorąco choćby za cenę odstąpienia od surowych zasad cnoty dopomódz szczęściu. Obłuda, oraz hipokryzja, jak wszyscy członkowie tej rodziny usiłują pokryć swe pragnienia i czyny, jaskrawo występuje na jaw w ich zachowaniu się wobec „lekkomyślniej siostry” Maryi. Nie mogąc żyć z mężem niekochanym, którego jej narzucano, Marya ucieka od niego po krótkim porzuceniu, posostawiając mu dziecko, i rzuciła się w wir mętów wielkomięjskich, przyjąwszy w Wiedniu rolę „przyjaciółki” bogatego magnata. Po latach kilku powraca do Warszawy i pragnie naciągnąć pracę sarabią na życie. Rodzina jednak udaremnia ten jej zamiar, odrzucając brutalnie „upadłą” i sniewalając do opuszczenia Warszawy. — Z gorącą w sercu wraca Marya do Wiednia, gdzie dowiaduje się o śmierci swego możnego protektora i o tem, że jej zapisał milionowy majątek.

Wiadomości o milionach Maryi, wywołuje w rodzinie Topolskich wrażenie piorunujące. Na całej linii zaczyna się odwrót ze stanowiska zajętego wobec upadłej. Pani Henrykowa, która dotąd była najbardziej nieprzejednaną, pierwsza poddaje mężowi myśl o konieczności nawiazania stosunków z lekkomyślną. Gotując temu zamierowi przyklaskuje Henryk, a drugi brat, hulaka, Janek, przybiera na naradę rodziną a gotowami już blankietami wekwolwemi, które chce Maryi dać do podpisania. Dla wyprzekłania obrazu cynicznych stosunków w rodzinie Topolskich, autor obciąża z bezwzględnością podunkli, skłaniając p. Henrykową do ustępstw wobec Maryi. Ta dama, utrzymująca sobie „Alfonza” w postaci pseudo-literata Olszewskiego, postanawia również prosić Maryę o pożyczkę pieniędzy, a to na zaspokojenie natarczywych żądań kochanka, podczas gdy zwodzony mąż jej z góry układa sobie aerokkie plany podwojenia majątku Maryi, którym operować zamierza.

Wszystkie te marzenia i plany rozpryskują się jak bańki mydlana w chwili, gdy wezwana przez rodzinę do powrotu Marya, po gorącym powitaniu przez tych samych członków rodziny, którzy ją niedawno za drzwi wypychali, oświadcza, że milioowego zaplan, o którym glosiły gazety, nie przyjęła. Sytuacja i ten rodzinny wobec Maryi zmieniły się w jednej chwili. Krzykiem rozpaczli i oburzenia, przyjmując rodzinę do wiadomości, na potępioną padają gromy obelg. Wśród gorzkich wyrzutów w brutalnym wygłaszanych tonie, nie brakuje nawet cynicznego wykrzyku: „Jak mogłaś skrzywdzić w ten sposób dziecko własne!”

Odrzucona z gosem rezygnacji i pogardy, opuszcza obłudne otoczenie, od którego o całe niebo wyższą się czuje. Godną podziwu a w każdym razie świadczeniem niepowądanego talentu pana Perzyńskiego jest zrzęcnosc, z jaką omiął usuwający się przy tego rodzaju sytuacji komedijowej szablon banalności, w przedstawianiu uczuć rodzinnych, wobec błędnej, a następnie zbagacanej nagle krewnej. Oryginalność zaś pomysłu, zapewniająca komedii jego także literacką wartość, leży w przychologicznym podmalowaniu ta obyczajowego, w wywołaniu obłudy towarzyskiej pewnych sfer, owianych atmosferą wielkomięjskich uciech i pożądających „użycia” za wszelką cenę. Takie typy jak Helena Topolska, zdradzająca męża z pospitym autenerem, zaszciaszcząca Maryi wszystkiego, a potępiająca ją z całą bezwzględnością, taka „półdziewica” Ada, obmawiająca obłudnie wszystkich, a drżącą z gorąckiej poznania zakazanych rozkoszy życia, taki Olszewski, wyłudający najbieszczelniej pieniądze od kochanki, — to typy nowe, po raz pierwszy do naszej komedii wprowadzone, a wprost z szumowin współczesnego życia zdjęte. Szatka, której wartość podnosi żywy, zajmujący dyalog, odegrana była starannie i poprawnie. „Lekkomyślna siostra” była p. Ordonówna, której pięknie rozwijający się talent z każdą nową, ujawnia rysy pomyslowości o szczerzej intencji. Utrzymała ona tę dosyć skomplikowaną rolę w ramach artystycznych, dając jej podkąd szczeroci i dobrodusności, które uczyniły ją zajmującą i sympatyczną. W roli Heleny znalazła wdzięczna i dobrze wyszykane pole do popisu p. Rutkowska. Dobrze wzięty akcent charakterystyczny, znalazł się w grze p. Sulimy, która rolę Ady odegrała z dobrem uchwycentem typu. Z rolą męskich na pierwszym planie dominował p. Zelwerowicz w roli Henryka. Cyniczną postać adamskiego Olszewskiego, pomyslowo i szczegółnie wyprodukł p. Sobiesław, a p. Mlewicki dosyć banalnie naszkicował znaną na warszawskim bruku typ „niebieskiego ptaka”. Niewielką rolę zregnowanego filozofa Władysława, wykształt dobrze i podniósł trafną charakterystyczną p. Sosnowski. Szatka doznała bardzo żywego przyjęcia i powodzenie jej zapewnione. W. Pr.

Dział ekonomiczny.

× Kartel naftowy. Z Wiednia donoszą: W sprawie naftowej przyszło w sobotę do porozumienia. „Petrola” sbuduje składy na 6.000 cystern ropy, podwyższa prawdopodobnie kapitał akcyjny z 2 na 4 miliony koron. Podczas istnienia kontyngentu zalicytowanej wynosić będą po 225 koron, po rozwiązaniu kartelu po 150 K. Podwyższenie należyłości magazynowych z 12 na 18, a prowizji z 2 na 3 jeszcze stanowczo nie uchwalone. Mali producenci otrzymują w Komitecie nadzorczym czterech reprezentantów, których głos wynosić mogą co najwyżej 14%, wszystkich głosów. Termin wypowiedzenia odroczone na 28 lutego.

× Przyściąganiu losów kredytowych w Wiedniu główna wygrana (300.000 kor.) padła na serię 2427 nr. 84, druga wygrana (60.000 kor.) na serię 2427 nr. 75, trzecia (30.000 kor.) na serię 2849 nr. 61. Przyściąganiu losów regulacji Dunaju główna wygrana (140.000 kor.) padła na nr. 112.550, druga wygrana (48.000 kor.) na nr. 134.296.

Kronika lwowska.

Lwów, 2 stycznia. Budowa nowych klinik. Sprawa rozszerzenia tutejszego wydziału medycznego o klinikę laryngologiczną i psychiatryczną, zaczyna się arzezywnością. Mianowicie w myśl upoważnienia Sejmu, ekstraktuje obecnie Wydział krajowy o zakupno gruntu pod te kliniki. Wybrany grunt sąsiaduje z pawilonem dla chorób zakaźnych i przez ogrody ma bardzo krótkie połączenie z resztą klinik. Cena kupna wynosić będzie około 100.000 kor. Przeprowadzone już rokowania przedwstępne i w najbliższym już czasie zostanie zawarty kontrakt. Muzeum przemysłowe we Lwowie. Zarząd podaje do wiadomości, iż dziś otwarte zostały dla publiczności zbiory, biblioteka i czytelnia Muzeum. Zbiory otwarte będą w dni powszednie od godziny 9 do 2, w niedziele zaś i święta od 10 do 1 po południu; czytelnia w dni powszednie od godziny 9 do 1 i od 5 do 8 wieczorem, w niedziele i święta od 10 do 1 po-udniu.

Wypadek redaktora Rewakowicza. Przykry wypadek zdarzył się w sobotę w ulicy Karola Ludwika redaktorowi „Kuryera Lwowskiego”, p. Henrykowi Rewakowiczowi. Doróżkarz Herman Gabel, powożący doróżką Nr 305, jadąc szybko a nieostrożnie, i nie zważając na przechodniów, najechał na p. Rewakowicza, który upadł pod konie i doznał dotkliwych stłuczeń.

Łańcuch prezidenta m. Lwowa, który, jak wiadomo, zaginął był przed kilkoma miesiącami, odnalazł się. Jedno z pism donosi, że łańcuch ten znalazł się przy porządkowaniu w kasie prezydenta, gdzie był wspanity między pliki papierów. Emerytura. Dyrektor badownictwa miejskiego m. Lwowa, p. Hochberger, wniósł podanie o przeniesienie go w stały stan spoczynku po wysłużeniu 40 lat. W myśl kontraktu, jaki ma p. Hochberger z gminą m. Lwowa, oprócz pełnej pensji otrzymał ma nadto 72.000 koron jednorazowo.

Mianowania. Komisarz powiatowy dr Jerzy Kieszowski powołany został do służby w ministerstwie oświaty. Ministerstwo handlu nadało zarządy pocztowego Cypryanowi Kozłowskiemu posiad. kontrolora pocztowego we Lwowie. Namiestnictwo zamianowało inżyniera Michała Morawieckiego przy starostwie w Nowym Sączu, komisarzem nadzoru kotłów parowych dla powiatów grybowski, limanowski i nowosądecki.

Karty pamiątkowe Mochnackiego. W 70 rocznicę śmierci Maurycego Mochnackiego, wydało Stowarzyszenie polskiej młodzieży akademickiej we Lwowie „Życie”, pięknie wykonane karty korespondencyjne z popiersiem wielkiego patrioty. Do nabycia we Lwowie po cenie 10 halerzy za sztukę w księgarniach: Altenberga (plac Maryacki) i Narodowej (Akademicka 8). W większych ilościach przy 20% rabacie, zamawiać można pod adresem: J. H. Allerhand, stud. med. Lwów, Krasieckich 8. Falszerstwo monet. Równocześnie ze śledztwem, prowadzonym w tutejszym sądzie w sprawie aresztowanych falszerzy monet, zrobiono w kilku domach lwowskich rewizje. Między innymi odbyła się rewizja w mieszkaniu Leizora Berlera, zarządcy szpitala żydowskiego, zamieszkałego przy ulicy Alambeków L. 5. Berler z żoną i 7-letnim synem przed rewizją umknął, przeznawając widocznie, że nie minie go kara za współuczestnictwo w falszerstwie.

Zmarli. Adolf Grochowalski, inżynier, uczestnik powstania, postać typowa, znana powszechnie we Lwowie, w dawniejszych latach mowca na wszystkich zgromadzeniach wyborczych, zmarł 29 z. m. przeżywszy lat 72. Repertuar teatru lwowskiego. We wtorek: „Bitelem Polskie” Rydla. We środę: „Bitelem Polskie”.

Ruch konstytucyjny w Rosji.

Wiadomości, jakie otrzymano rzekomo w wiedeńskich kołach dyplomatycznych, przedstawiają położenie wewnętrzne w Rosji jako wprost groźne. Ukaz carski nie sprawił spodziewanego wrażenia, przeciwnie, wrzenie w szerokich kołach ludności zmaga się z dniem każdym. Za objaw bardzo niebezpieczny uważają w Petersburgu zwłaszcza coraz częstsze a jawne współdziałanie pewnej części inteligencji z socjalną demokracją. W głębi Rosji zaprowadzono obecnie surowe wykonywanie dozoru policyjnego. Wszystkie niemal listy, wysyłane za granicę, ulegają rewizji, rząd bowiem pragnie przeszkodzić informowaniu prasy zagranicznej o rzeczywistym stanie rzeczy w Rosji.

Co się tyczy stosunków na dworze petersburskim, to faktem jest, że największy wpływ na cara posiada obecnie Witte. Car pozycuje mu za wielką zasługę, że zdołał on pozyskać niemieckie targe pieniądze dla nowej rosyjskiej pożyczki wojennej. Ogólnie wątpią, czy Witte zechce narazić się na otwartą walkę z potężną jeszcze partją Pobiedonoscewa. Zająścia ostatnie w Moskwie wywołały podobno na dworze carskim prawdziwą konsternację. Ich następstwem będzie ustąpienie w. ks. Sergiusza ze stanowiska general-gubernatora Moskwy. Słychać, że w celu „ukarania” starej stolicy carów stanowisko to nie zostanie na razie obsadzone, lecz że czynności general-gubernatora sprawować tam będzie zwykły wyższy czynownik, niejaki Buligwin. Publiczność

moskiewska jawnie okazuje swoją sympatię dla ziemstwa i na ulicach urzadza owacye tym jego członkom, którzy głosowali za adresem konstytucyjnym. Duma w Niższym Nowgorodzie uchwalila zwołać kongres reprezentantów miast, który ma obradować nietylko nad sprawą ustroju rządowego w Rosji, lecz także nad kwestją współudziału wybranych reprezentantów narodu w konferencyach dla przeprowadzenia zapowiadanych reform. Uchwaile tę wysłano do ministrów Wittego i Mirskiego.

(Telegramy „N. Reformy” z 2 stycznia).

Ks. Mirski ustępuje? Londyn. Do „Standardu” donoszą z Londynu, że tak w Petersburgu jak i w Moskwie krąży wieści, że car przyjął podanie o dymisyę ks. Światopełka-Mirskiego. — Jego następcą zamianowany zostanie zdeklarowany reakcjonista, najprawdopodobniej general Kleigels.

Napad na członków ziemstwa w Tambowie.

Tambow. Na zgromadzeniu tutejszego ziemstwa gubernialnego poruszono z kilku stron sprawę napadów ułicznych na kilku członków ziemstwa, które wydarzyły się przed kilku dniami. W dyskusji stwierdzono, że napadci te były z góry przygotowane i że policja zachowywała się w obec nich bezczynnie. Dalej zwrócono uwagę, że policja na pierwsze posiedzenie ziemstwa wpuszczala tylko wybraną przez siebie publiczność. Ziemstwo wystosowało w końcu telegram do ministra spraw wewnętrznych, w którym żąda zabezpieczenia członków swoich przed tego rodzaju napadami i oświadcza, że w przeciwnym razie nie będzie mogło spełniać swojego zadania.

Car w południowej Rosji. Birsula. Car Mikołaj, przybywszy tu, przyjmował deputacje szlachty i ziemstwa, poczem odbył przegląd wojska, mającego odejść na daleki wschód.

Kapitulacya Portu Artura.

Rychlej, niż się spodziewano jeszcze dziś rano, siła odporna załogi Portu Artura została złamana. Najnowsze depesze donoszą, że general Stoessel już zaproponował podanie twierdzy i że rokowania co do warunków kapitulacyi między obustronnymi generalami sztabami już się rozpoczęły.

Po sześciomiesięcznym, niezmiernie krwawym, niemal bezprzykładnym w dziejach oblężeniu twierdza, do której posiadania Rosya tak wielką przywiązywała wagę, uległa wreszcie wyższości strategicznej i niezrównanej waleczności wojsk japońskich. Dla Rosji, jej powagi i znaczenia cios to okrutny, nie tyle już pod względem strategicznym, ile pod względem moralnym. Polityczne następstwa upadku tej twierdzy w Rosji mogą być groźne dla caratu. Wojna w nową fazę, tycząc się będzie odąd wyłącznie w otwartem polu i na pełnem morzu i tam się rozstrzygnie.

(Telegramy „N. Reformy” z 2 stycznia).

Na prawem skrzydle. Londyn. Z Dalgno donoszą, że obecnie punkt ciężkości japońskiej akcyi oblężniczej pod Portem Artura przeniesiono na prawe skrzydło (nad zatoką Gołebią).

Dalsze zdobycze Japończyków.

Londyn. Biuro Reutersa donosi z Tokio pod datą 1 stycznia: Japończycy zdobyli dziesiątą fort „H” i nowy fort Panlungzan, na południe od wzgórz Hanszanjantao.

Tokio. (Doniesienie urzędowe). Sprawozdanie, jakie nadesłała armia oblężnicza o wydarzeniach koło Portu Artura w dniu wczorajszym, donosi: Kolumna środkowa obsadziła o godz. 7 rano fort „H” a następnie nowy fort Panlungzan. Cała linia Panlungzan-Fort „H” jest już obsadzoną przez Japończyków. — Japońskie prawe skrzydło rozpoczęło o godz. 8 rano ostrzelwanie wyżyn na południe od wsi Sanjantao i zajęło je mimo silnego oporu nieprzyjaciela.

Londyn. Biuro Reutersa donosi: Japończycy zaatakowali i zdobyli wczoraj pod Portem Artura fort Sunguszuan.

Tokio. (Urzędownie). Armia oblegająca Port Artura donosi: W sobotę, o godzinie 10 rano, została wysadzona w powietrze przednia część fortu Sunguszuan. O godzinie 12 wykonano atak i zajęto fort. Część rosyjskiej załogi uciekła na wzgórze, położone na południu, część została przy eksplozji zasypana.

Tokio. (Urzędownie). Od armii oblegającej Port Artura nadeszło sprawozdanie, że podczas eksplozji, jaka poprzedziła zdobycie fortu „Sunguszuan”, zasypana ziemia wielu Rosyan. Japończycy odkopali i zabrali do niewoli dwóch rosyjskich oficerów i 160 ludzi. Opowiadają oni, że jeszcze 150 rosyjskich żołnierzy znajduje się pod gruzami. Iosć zdobytych dział i innej broni w tym forcie nie została jeszcze dokładnie stwierdzoną. Kolumna, która operuje przeciw wschodniemu fortowi Panlungszuan, zajęła w sobotę stary wał.

Londyn. Biuro Reutersa donosi z Tokio pod datą dzisiejszą: Japończycy zdobyli wczoraj fort Wantai.

Wysadzili w powietrze własne działa.

Londyn. Z Szangaju donoszą, że druga eksplozja w forcie Sunguszuan wywołała Rosyanie sami. Część załogi, która ocalała po zbuczeniu frontowego wału, widząc że nie zdoła odeprzeć Japończyków, wysadziła w powietrze ciężkie działa fortu, aby nie wpadły w ręce Japończyków.

Kapitulacya Portu Artura.

Londyn. Biuro Reutersa donosi z Tokio pod datą dzisiejszą: General Nogi donosi, że otrzymał pismo od generala Stoessla, dotyczące oddania Portu Artura.

Tokio. Godzina 1 po południu. Doniesienie Biura Reutersa. Słychać, że kroki nieprzyjacielskie koło Portu Artura zostały wstrzymane. — Obustronne sztaby generalne zebrały się w południe, celem narady nad warunkami poddania twierdzy. Stoessel oświadczył w liście do generala Nogi, że wszelki opór jest obecnie bezużyteczny. — Mikado wyraził w telegramie do generala Nogi najwyższe uznanie dla Stoessla i polecił mu, aby się obszedł z załogą Portu Artura z wszelkimi honorami.

Smierc gen. Kondratienki.

Petersburg. Urzędownie potwierdzają dziś wiadomości o śmierci generala Kondratienki, który zginął przed tygodniem pod Portem Artura.

Blokada Portu Artura.

Tokio. Doniesienie Biura Reutersa. Dzisiaj ogłoszono rozkaz admirała Togo, zacieśniający pierścien blokady Portu Artura. Nowa linia blokady zaczyna się na południe od przedniej zatoki Talienwan i ciągnie się w kierunku północno-zachodnim aż do prawego przedgórza zatoki południowej. Cały Liaotung na zachód od tej linii jest objęty blokadą. Dalne nie jest objęte blokadą, widocznie zamierzają Japończycy stworzyć Dalne dla obcej żeglugi. Dotychczas mogły okręty wjeżdżać do portu w Dalnem tylko za specjalnym pozwoleniem.

Starcia w Mandżurji.

Petersburg. (Urzędownie). General Sacharow telegrafuje pod datą 31 grudnia: Oddział naszych strzelców zaatakował siłą japońską straż koło Czianlinpu. W starciu na bagnety zginęło wielu Japończyków.

Okręty rosyjskie w Chinach.

Londyn. Biuro Reutersa donosi z CziFu pod datą dzisiejszą: Przybyły tu 4 rosyjskie kontrtorpedowce, a mianowicie: „Skornyj”, „Statynij”, „Wlastnyj” i „Szerdytyj”. Okręty przywołyły pakiet depesz z Portu Artura. Jak kapitan „Statnego” opowiada, okręty musiały opuścić Port Artura z powodu bombardowania Japończykami ze „Wzgorza 203 metrów”.

Londyn. „Daily Telegraph” donosi z CziFu pod datą wczorajszą: Dzisiaj nad ranem przybył tu wielki rosyjski kontrtorpedowiec, zdaje się, że jest on tylko mało uszkodzony, mimo że go Japończycy ostrzeliwali na wysokości wysp Miaotao.

Odroczona inspekcja wojsk.

Petersburg. Podróż cara na inspekcję wojsk do Czugujewa do gubernii charkowskiej odroczone o 4 lutego.

Od administracyi „N. Reformy”.

Celem ustalenia nakładu dziennika, prosimy o wczesne odnowienie prenumeraty, której cenę podajemy w nagłówku numeru.

Wszyscy prenumeracyi „Nowej Reformy” nabywać mogą po znacznie niższych cenach czasopisma:

„Wędrowiec”

znany, ilustrowany tygodnik literacki, wychodzący w Warszawie. Cena w Krakowie 19 koron (zamiast 24 K), z przesyłką pocztową 20 koron (zamiast 25 K 50 h.) rocznie. Prenumerawać można także kwartalnie.

Jako bezpłatne premium przynależa wydawnictwo „Wędrowca” prenumeratorem w r. 1905 dawańsio tomów powieści Maryl Rodziewiczówny. Co miesiąc, otrzyma każdy z prenumeratorem, jeden tom bezpłatnie. Jako najbliższą nowość powieściową zapowiada „Wędrowiec” utwór Gabrieli Zapolskiej p. t. „Rajski ptak”.

Nadto nabywać mogą prenumeracyi „Nowej Reformy”:

„Nowe Mody”

ilustrowany dwutygodnik lwowski po 2 korony 40 halerzy kwartalnie;

„Śmigus”

lwowski dwutygodnik humorystyczny po 1 koronie 80 halerzy kwartalnie.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „N. Reformy”

z dnia 2 stycznia

Zaprzysiężenie bar. Gautscha.

Wiedeń. Dziś przed południem odbyło się zaprzysiężenie nowego prezidenta gabinetu, bar. Gautscha. Przy akcie tym asystowali hr. Gołuchowski i starszy ochmistrz dworu, bar. Gudenus.

Nowy prezydent gabinetu.

Wiedeń. Dziś o godzinie 11 przed południem prezydent gabinetu hr. Gautsch poezgnął się z urzędnikami najwyższego trybunału rachunkowego, poczem odwiedził ministra oświaty, dra Hartla. O godzinie 12 zjawił się w gmachu prezydyalnym przy Herrengasse, gdzie przyjął hr. Gołuchowskiego.

Już rozpoczął rokowania.

Wiedeń. Na zaproszenie prezidenta gabinetu hr. Gautscha przybyli dziś do niego posłowie Gross i radca dworu Marchiet. Słychać, że zaproszenie na konferencyę otrzymał także przywódca stronnictwa ludowego, Derschatta. Wiadomość tę potwierdza także „Nene Fr. Presse”.

Dr Kramarz o Gautschu.

Praga. Posel dr Kramarz pisze w „Narodnich Listach”: „Przesilenie narecznie zatwierdzone. — Narod czeski nie ma powodu stawiać bram tryumfalnych. Z drugiej atoli strony może spoglądać z zadowoleniem na tę minioną fazę drugiej swojej walki. Rząd stódkich przyrzeczył i niezyciowych dla narodu czeskiego czynów upadł, a wszyscy czują, że rząd w przyszłości nie będzie już niewolnikiem niemieckiego „reto” I to uważać trzeba za najdonioślejszy wykład polityki czeskiej. Gautsch nie jest zagadką, nie jest niczem nowem, wszyscy wiedzą,

czego się po nim spodziewać można. Stanowisko Czechów zależeć będzie od jego postępowania.

Układy traktatowe.

Berlin. Austro-węgierscy delegaci w sprawie traktatu handlowego dziś wieczorem wjeżdżają do Berlina, gdyż jutro rozpoczyna się układy na nowo. Jakkolwiek pozostały jeszcze do załatwienia znaczne trudności, w kołach rządowych zapewniają, że rząd niemiecki na razie jeszcze nie wypowie traktatu z Austryją.

Berlin. W kołach dobrze poinformowanych twierdzą, że stanowisko ministra i sekretarza stanu hr. Posadowsky'ego jest poważnie zachwiane. Jako powód wymieniają niepowodzenie ministra w sprawie traktatu handlowego z Austryją.

Klerykalni radcy w Kwirynale.

Rzym. Agencya Stefania donosi: Króli królowa przyjmowali wczoraj w Kwirynale naczelników władz, którzy przybyli z zyczeniami noworocznymi. Wśród reprezentantów rady miejskiej byli także klerykalni jej członkowie dr Gennari i profesor Giovenale. Od r. 1870 po raz pierwszy zjawili się członkowie partji klerykalnej na przyjęciu w Kwirynale.

Strejk w Wenecji.

Rzym. Dzienniki donoszą z Wenecji, że tamtejsi robotnicy portowi uchwalili rozpocząć strejk.

Oszustwa posłów.

Londyn. „Daily Mail” donosi z Nowego Jorku: Członek kongresu Mitchel i członek Izby reprezentantów Herman stanę przed sądem przysięgłych, oskarżeni o oszukańcze manipulacye na szkodę rządu.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

NADESZANE. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi)

Dr Franciszek Krzyształowicz docent chorób skórnych i wen. Un. Jag. przeprowadził się na ulicę Basztową, 10.

Szkoła Tańców K. WITKAY i SYN Rynek, 24, vis à vis odwachu. Zgłoszenia przyjmuje każdego czasu.

Niezawodnie i bez bólu działa prawdziwy Radlauer plaster przeciw odgniotkom. Fl 75 h. Prawdziwy tylko z napisem: „Kronen-Apotheke, Berlin”. Skład w Krakowie w aptece Wiktora Redyka. 751

PENSYONAT mój znajduje się obecnie przy ulicy Karmelickiej, l. 24. Pokoje wygodne, łożenki. Ceny umiarkowane (zwiększa przy ugodzie na czas dłuższy, np. dla osób kształcących się lub mieszkających stale w Krakowie). 1697 [A. Borońska.]

Kursa telegraficzne.

Table with exchange rates for various banks and locations including Vienna, London, and others. Columns include bank names and rates.

Cennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie

Table with market prices for various goods like paper, flour, and oil. Columns include item names and prices.

„ARS“

SALON sprzedaży rzeźb i obrazów artystów polskich. otwarty codziennie w dniu powszednim od 10 do 1 zrana i od 2 do 4 po południu.

Ulica Bracka 5. Na parterze. 282 1 0

Na rok 1905

TRZY czasopisma za 1 K kwartalnie, mianowicie: „Dzwignie“, „Latno Listki“ i „Przegląd przemysłowo-handlowy“ (dla przyjaciół przemysłu krajowego) otrzyma każdy za nadaniem 1 K pod adresem: Redakcja „Dzwignie“ Lwów. Próba nie zaszkodzi.

Orkiestra na Karnawał!

Niżej podpisany, dyrektor muzyki zdrojowej w Szczawnicy, dostarcza muzyki na zabawy i bale, począwszy od fortepianu i skrzypiec, kwartetu, sekcetu, aż do 16-tu członków. Zamówienia na prowincję, przyjmuje kartą korespondencyjną. Z poważaniem Antoni Wronski Kraków, ul. Niecała 1. 10.

Notaryusz w Makowie

przyjmie zaraz rutynowanego kandydata. 228 3 5

L. TOMASZKIEWICZ

opiek w Krakowie, przy ul. Floryańskiej 2, hot. Drezd. poleca okulary, cwikiery, lornetki, barometry termometry, urządzenia dzwoni elektr., telefony, gromochrony, po cenach umiarkowanych. Telefon Nr 309. 54 1 0

W Pałacu Spiskim (Rynek 34)

I, II, III piętro na mieszkanie, sklepy, magazyny, biura, przedsiębiorstwa przemysłowe, hotel z restauracją i tarasą, łaźienki, pralnie i t. d. zaraz do wynajęcia. Siła, winda i oświetlenie elektryczne. Lokale oglądać można codziennie między godz. 12-1. W innych godzinach zgłaszać się można do Kanc. Adw. Dra Stasińskiego w Krakowie, ul. św. Marka L. 7. 163 8 9

Parcela budowlana

wynosząca 1 morg, przy drodze w bliskości stacji jest pod dogodnymi warunkami w Łęczach na Śląsku do sprzedania. — Blizszej wiadomości udzieli Dr. H. Silbiger, lekarz Łęcki, p. Frysztat (Śląsk austr.). 196 2 8

Do sprzedania:

Wielka szafa z żelazną szafką, lampy do gazu (mosiężne liry), sztyl drewniany, ozdoby rami szelidowe z żelaza i kilka wielkich kufrow, w handlu pod firmą F. Lubanski, Rynek 29. 3702 3 8

Konkurs.

Gmina Zakopane zaprasza WW. Panów Inżynierów, obznajomionych z budową wodociągów do zgłaszania swoich ofert na kierownika budowy wodociągu w Zakopanem, na ręce podpisanego do 15 stycznia 1905 r. W ofercie należy wyrazić dokładnie honorarium za oferowane kierownictwo budowy i dołączyc świadectwa specjalnego uzdolnienia. Zakopane, 31 grudnia 1904. Dr Chramiec, naczelnik gminy.

Kalafiory neapolitańskie!

la Kalafiory neapolit. białe jak mleko K 2 40 la Pomarańcze mandarynki bar. dobre 3 80 la Pomarańcze męskie i cienkie skór. 3 — la Cytryny męskie b. dobre 2 40 la Smyrnańskie figi sultañskie w pudeł. 4 85 la Kasztany rzymskie bardzo wielkie 3 50 la Redzinyki stołowe Malaga najlepsze 8 50 wysyła w 5 kg. paczkach opłatnie do miejsca przeznaczenia za zaliczką 157 8 8 Josefina Wittwe Simoni, Triest.

Cyrk Sidolego

Dziś we wtorek o godz. 8 wieczór Pożegnalne Przedstawienie szczególnie doborowy bogaty Monstre program Na to przedstawienie ma każdy prawo przyprowadzić bezpłatnie jedną osobę. Dwie osoby na 1 bilet. Ostatni wytwep wszystkich artystów w ich najlepszych produkcjach. NB. Odjazd cyrku do Bukaresztu nastąpi we środę o godzinie 11 rano pociągiem nadzwyczajnym. 287

Gratis i franko

wysyłam każdemu swój wielki, bogato ilustrowany cennik z przeszło 300 odbitkami dobrych a tańszych instrumentów muzycznych wszelkiego rodzaju. HANNS KONRAD DOM EKSPORTOWY towarów muzycznych w Brux Nr 1358. Skrzypce dla początkujących już za złr. 9 40, 2 75, 3 —, 8 40 i wyżej. Smyczki po 40, 50, 70, 90 ct. i wyżej. Cytry, harmonie itd. również na składzie. — Rzyzka niema! Dowolna wymiana lub zwrot pieniędzy. 144 26 30

Z Drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 10.

Ogień rzymski

cazow. i ziel. w proszku, do jasełek i wyobraż. — Magnezjum — Zapalki beng. elektr. i wiatrowki. — Pochodnie bengalskie żywicne i inne. — Lilie polskie. — Kwiaty japońskie, oraz wszelkie Ognie sztuczne poleca konc. pyrotechnik 204 6 8 M. Madrzykowski 43. Kraków, Łobzowska

KRYNICA.

Sanatorium zimowe w KRYNICY otwarte 153 7 12 od 1 grudnia 1904. KRYNICA.

Przedtem 8 K obecnie 5 K

odsyłamy za nadesłaniem lub za zaliczką. 5 koron 200 sztuk 5 koron Kalendarz blokowy na rok 1905. 1 sztuk Metal. kasetka piór rozmaitych 100 Album secesyjny 20 Kasetka papier. listow. „Voyage“ 20 Książka z obrazkami i wierszami 1 Kosz sznurkowy sznury 1 Pudełko farb akwarelowych 16 Flaszeczka perfum francuskich 1 Szczyrzyk 1 Portmonetka 1 Mydło toaletowe 1 Szopka gotowa 1 Piórnik z linijką 1 Pudełko kredki kolorowych 6 Notes plócienny 1 Wzorki do rysowania 12 Rączka metal. skład. z ołówkiem 1 Arkusz odbijanki najlepszej 28 Balonik 1 Kartki świąteczne kolorowe 5 Razem 200 sztuk Nadto dodajemy „gratis“ 10 kart. artystycz.

„Na Karnawał“

Ordery kotylonowe. Komplet po 10 sztuk w kopertach po 30 h. 40 h. 60 h. 80 h. 1 K. K 1 20, K 1 50 i K 2 40. Przy zamówieniu przynajmniej 10 kopert, 20% rabatu.

E. Czaplński i Ska

Kraków, Szewska 1. Magazyn przyborów piśmiennych, galanterijnych i religijnych. Największy wybór: Książek do nabożeństwa, Obrazów i obrazków w ramach, Figur, Krzyży, Kropielniczek etc. 183 8 10 Kalendarze na rok 1905. — Bilety wizytowe od 50 ct. za 100 sztuk. — Najtańsza oprawa ram. — Kartki z widokami od 1 ct. wyżej.

Kawaler

młody, energiczny, fachowiec, od kilku lat samodzielny, mający drobny kapitał, z braku znajomości tą drogą chce znaleźć towarzyszkę życia młodą, odpowiednią Listy pod: „Kruk“ przyjmuje do 10 t. m. Ad. „N. Reformy“. Na anonimowy nie odpowiem. Miłczenie pod słowem honoru. 284

Kurs Przygotowawczy

do egzaminów z rachunkowości kasowej, państwowej, buchalteryj pojedynczej, podwójnej i ogólnej, urządzam nadal według najnowszych wymagań komisji egzaminacyjnej. 278 1 0 Dla Pań osobne godziny. Henryk Gottlieb, egz. naucz. rachun. państw., kasowej, Kraków, Dietowska 68, II piętro.

Bez nauczyciela, bez nauki, bez znajomości nut

może każdy grać na mojej TRĄBCE SAMOGRAJĄCEJ NOWOŚĆ!  pianin, tańce, marsze na ślubach, zabawach, wyświeczkach i t. d. Instrument ten ma 10 klawiszy, 20 głosów, 2 klapy basowe i kosztuje wraz ze szkołą naukowienią się złr. 1 25. 3 trąbki złr. 3 50. Wysyła za zaliczką lub po nadesłaniu pieniędzy przez HANNSA KONRADA, Dom eksportowy instrumentów muzycznych w Brux Nr 1352 (Czechy). Bogato ilustrowany cennik gratis i franko. 147 8 20

5000 KORON NAGRODY

dla niemających zarostu i łysych. Porost brody i włosów na głowie istotnie w 3 dniach wywołuje prawdziwie duński „Balsam Mos“. Starzy i młodzi, mężczyźni i kobiety, używają tylko „Balsamu Mos“ do wywołania porostu brody, brwi i włosów, jest bowiem dowiedzioną rzeczą, że „Balsam Mos“ jest jedynym środkiem nowoczesnej wiedzy, który w przeciągu 8 do 14 dni przez działanie na cebulki włosów w ten sposób na nie wpływa, że włosy zaraz zaczynają rość. Ręczy się, że środek ten nie jest szkodliwy. Jeżeli to nie jest prawda, wypłacimy = 5000 koron gotówką = każdemu gotowemu, bysemu, lub rzadkie włosy mającemu, który Balsamu Mos przez sześć tygodni używał bezskutecznie. Uwaga: Jesteśmy jedyną firmą, która daje tego rodzaju porożenie. Lekarskie opisy i polecenia. Przed nadsłaniem zamówienia otrzyca się usmie. W sprawie prób z Pańskim „Balsamem Mos“ mogą Państwo donieść, że z tego balsamu jestem zupełnie zadowolony. Już po ośmiu dniach pojawił się wyraźny porost włosów, a chociaż włosy były jasne i miękkie, były one przecież bardzo mocne. Po 2 tygodniach przybrała broda nową piwową barwę i dopiero wtenczas ujawniło się nadzwyczaj korzystne działanie Pańskiego balsamu. Dziękując, łączę dla W. wyrazą poważenia Dr. Tworg Kopunaga. Ja, podpisany, mogę polecić każdemu prawdziwy duński Balsam Mos jako niezawodny środek do wywołania porostu nowych włosów. Przez długi czas wypadały mi włosy porządnie, tak, że pojawiły się one miejsca pozabawione włosów. Gdy atoli używałam przez 3 tygodnie Balsamu Mos, pozogły włosy rość na nowo gęste i bujne. M. C. Anderson, Ny Vestergade 5, Kopenhaga. Paczka Balsamu Mos 5 złr. Opakowanie dyskr. Po otrzymaniu należytości lub za zaliczką. Pisać do największego w świecie osobliwego handlu Mos-Magasinet, Copenhagen K 333 Danmark (Dania). (Opłata kart koresp 10 h. a listów 25 h.) 191 2 2

TOWARZYSTWO KREDYTOWE I OSZCZĘDNOŚCI

w Białej

Stow. zarejestr. z nieograniczoną poręką

zniżyło stopę procentową od wkładów oszczędności z dniem 1 stycznia 1905 na 4 1/2%, opłacając nadal podatek rentowy.

228 2 2 Dyrekcja.

Przez Instytut chemiczny c. k. Uniwersytetu lwowskiego badane i za najlepsze uznane **Promień** 5% na rzecz Towarzystwa 5% Skoty indowej 5% 79 22 25

Budzik konkurencyjny

według systemu amerykańskiego w każdym położeniu idący, 18 cm wysoki, dobrej konstrukcji, nadający się do ciągłej służby z 3-letnią piętą gwarancją za dobry i dokładny obód. Cena złr. 1 45, 3 sztuki złr. 4, z tarasą wieczór świecąca złr. 1 65, 3 szt. 4 50. Niema ryzyka! Dzwoniła wymiana lub zwrot pieniędzy. Wysyła za zaliczką przez HANNSA KONRADA 146 Pierwszą fabrykę w Brux Nr 1361 (Czechy). 8 30 Bogato ilustrowane cenniki z przeszło 800 odbitkami zegarów, wyrobów srebrnych i złotych, wysyła na śądanie gratis i franko.

UCZNIA

z odpowiednim wykształceniem poszukuje Drukarnia Narodowa w Krakowie, ul. Wiślna 9. 288 1 2

Centralne Biuro Spedycyjne

i Kantor wymiany Kraków, Floryańska 23, naprzeciw Sataleckiego skutecznie przeprowadzi styczniowe nowymi wozami patentowanymi. Ekspedycya pakunków podróźnych. Spedycye wszelkiego rodzaju. 189 4 4

Z powodu opróżnienia lokalu z dn. 15 stycznia 1905

Sprzedają reszty towarów z masy konkursowej Filipa Eilego trwać będzie tylko do dnia 15 stycznia 1905, i wobec tego od dziś dnia sprzedaje się towary po nader niskich cenach. 254 1 3

Paryska wystawa światowa 1900: „Grand Prix“, najwyższe odznaczenie.

Prawdziwe tylko z tym 1860. I.P.A.P.M. C. ПЕТЕРБУРГЪ. Znakiem na podszawie.

Petersburskie Kalosze

berlacje, storm slippers. Dzienny wyrób fabryki 40.000 par! Jedyni kontrahenci: Messtorff, Behn et Co., Wiedeń, I. Dostać można we wszystkich przedniejszych handlach obuwni, towarów gumowych i modnych. 116 16 20

Dawajcie swym dzieciom

po odrze, przy kaszlu, zółkach, chorobach płucnych, braku apetytu, utrudnionem trawieniu, słabym rozwoju kości

Dyastazyne z tranem wątrobianym.

W przetworze tym jest zupełnie zabity nieprzyjemny smak trana, a przez połączenie z wyciągiem słodowym, obitym w biało i bezwodnik węglowy ma się z niego bardzo cenny środek pożywczy. 171

Dostać można w aptekach i drogueryach.

Fabrykanci: Hauser et Sobotka, Stalau.

ZALECANA PRZEZ TOWARZYSTWO LEKARSKIE KRAKOWSKIE

Woda Selterska wyrobu naszego Zakładu fabrycznego wód mineralnych sztucznych, będącego pod kontrolą Komisji przemysłowej Towarzystwa lekarskiego, używaną bywa w katarach płuc i oskrzeli, wogóle przeciw kaszlowi z dobrym skutkiem. Cena flaszki w Krakowie 16 ct. Do nabycia w aptekach i drogueryach, skład dla Lwowa w aptece I. Wewiorskiego. 34 1 0 K. Rząca i Chmurski w Krakowie.

Miód pszczoły

awiały (lipowy, tegoroczny), pastę, kuracyjno-dosadowy, bez żadnych domieszek, wysyła w blaszkach po 5 kg. z pastek wianych, już z spłatą pożyły za 7 koron (po powołaniu się na to ogłoszenie) Zarząd Dóbr ziemskich i pastek Zygmunta Litwiskiego w Sieniawce, poczta Sieniawka. 135 26 30

W pracowni powozów Ignacego Grzadzila w Podgórzu, ul. Wielicka 7, jest kilka

SANEK nowych do sprzedania. 219 5 5

Potrzebuję praktykanta

do handlu kordzennego. Józef Aleksandrowicz w Jordanowie. 249 2 3

Każdą ilość

zielonej i tuszczonej wikliny koszykarskiej kupuję i proszę o oferty pod 256 do Administr. „N. Reformy“. 256 2 2

Władysław Pędziwiatr

w Krakowie, ul. Zwierzyniecka 1. 8

W Pałacu Spiskim

w Krakowie (Rynek główny) Sale na bale, zabawy i zebrania towarzyskie do wynajęcia. Światło elektryczne i winda. Wiadomość na miejscu. 233 2 4

4 wagony

ziemiaków gorzelnianych są zaraz tani do sprzedania. Zgłoszenia po Nr 257 przyjm. Adm. „N. Reformy“. 257 2 2

Zastawione brylanty, srebro, szmerygi

noty i starożytności, wykupuje się bezpłatnie celem zakupna po najwyższych cenach M. BRENNER, jubiler, ul. Szpitalna 9. 184 18 25

Odezwa.

W styczniu 1904 zmarła w Cieszynie w 77 roku życia **Marya Majewska** urodzona rzekomo w Tyliczu pod Nowym Sączem bez testamentu. Osoby, które roszczą sobie prawo do pozostałości rzekomej spadkodawczyni, zechcą zgłosić swoje prawa jaknajrychlej do rąk kuratora **Dra Jzydora Kohna**, adw. w Cieszynie. 187 3 3

Prawdziwe Wina hiszpańskie!

wprost nabywane! Muskatulowe bardzo dobre K 10 — Malwois 10 — Cypryjskie 10-letnie, najlepsze 11 — Malaga 20-let. z porożeniem wyborne 14 — Madeira mocna, bardzo stare 14 — Wermuth z Turynu 14 — w netto 4-litrowych butelkach, opłatnie do miejsca przeznaczenia za zaliczką Sherry (Xeres) 10-letnie w oryg. flasz. K 2 40 Oporo (Port Vine) 10-let. „ „ 2 60 Madeira, mocna wyborne „ „ 2 80 Marschino z Zadaru „prawdziwe“ 14 „ 9 — w skrzynce 2 wielkie oryginalne flaszki opłatnie do miejsca przeznaczenia, za zaliczką, wysyła Josefina Wittwe Simoni Triest. 169 6 8

Proszę żądać gratis i franko

mojego bogato ilustrowanego cennika z przeszło 800 odbitkami zegarków, wyrobów srebrnych i złotych. **HANNS KONRAD** Pierwszą fabrykę zegarków w Brux Nr 1358 (Czechy). 143 26 30 Prawdziwy niskiowy kotw. remont, wraz z łańcuszkiem złr. 2 25, 3 zegarki złr. 6 50. Niema ryzyka! Dowolna wymiana lub zwrot pieniędzy.

Dra FRYDERYKA LENGIELA

Balsam brzożowy Już sam sok roślinny, płynący z brozoj, jeżeli na pniu przodziawiono korę, znany jest od niepamiętnych czasów, jako najznakomitszy środek piękności; jeżeli się jednak ten sok wedle przepisu wyinalasy przyrządził w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie dopiero nabiera prawie cudownej sily. Jeżeli wieczorem pomaszujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już nastajutrz rano odpadła prawie niezauważnie łupież ze skóry, która staje się przeto lśniaca, biała i delikatna. Balsam ten wygładza na twarzy smarszochki i blizny powstałe z opsy i nadaje twarzy młodocianą barwę, a cerze białość, delikatność i świeżość; usuwa w najkrótszym czasie piegę, plamy siłki a opisaną wywala i złr. 50 ct. **Dra Lengiela mydło brzożowe**, najodpowiedniejsze i najodpowiedniejsze mydło dla skóry, umyła przysyła po 80 ct. Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: we Lwowie u Z. Ruckera, w Krakowie u Wiktora Rodyka; w Czerniowcach u Gellchowskiego nast. Mahl apt. Schmiedt & Fonth, droguerya; w Tarnopolu u Marcjana Krzyżanowskiego; w Tarewcu u M. Adlera, J. Niselowskiego; w Bieleku u Alfr. Blumenthala i w drogueryi A. Haas.

Zarząd Drukarni L. K. Górski.